ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /KH-UBND Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày      tháng 6 năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết,

tay chân miệng, COVID-19 và dịch bệnh mùa mưa bão

trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu

Căn cứ Công văn số 3180/BYT-PB ngày 24 tháng 5 năm 2025 của Bộ Y tế

về việc đẩy mạnh phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, COVID-19

và dịch bệnh mùa mưa bão; trên cơ sở đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số

114/TTr-SYT ngày 02 tháng 6 năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế

hoạch, giám sát công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng,

COVID-19 và dịch bệnh mùa mưa bão trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu như

sau:

I. MỤC TIÊU

Kiểm tra công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng,

COVID-19 và dịch bệnh mùa mưa bão theo Công văn số 3180/BYT-PB ngày 24

tháng 5 năm 2025 của Bộ Y tế.

Kiểm tra, giám sát và đánh giá công tác phòng chống dịch trên địa bàn tỉnh

nhằm kịp thời phát hiện những tồn tại, khắc phục khó khăn, vướng mắc trong

công tác triển khai phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Thực hiện trong tháng 6/2025.

2. Địa điểm: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; các Bệnh viện; Trung

tâm Y tế các huyện, thành phố; Trạm Y tế các xã, phường, thị trấn trên địa bàn

tỉnh; Các cơ quan, xí nghiệp, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, cơ sở

giáo dục… đóng chân trên địa bàn tỉnh.

III. NỘI DUNG KIỂM TRA

1.  Đánh giá thực trạng công tác phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm.

2. Công tác chuẩn bị thuốc, hóa chất, vật tư, thiết bị y tế đáp ứng phòng,

chống dịch bệnh truyền nhiễm.

2

3. Công tác truyền thông, giáo dục sức khoẻ phòng chống bệnh truyền

nhiễm.

4. Những tồn tại, khó khăn, vướng mắc trong công tác triển khai phòng,

chống dịch bệnh truyền nhiễm.

5. Các giải pháp khắc phục khó khăn, vướng mắc trong công tác triển khai

phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm.

Kèm theo Bảng kiểm và Đề cương kiểm tra.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan thành lập các Đoàn kiểm tra

liên ngành đi kiểm tra, giám sát việc thực hiện chỉ đạo của Bộ Y tế và Ủy ban

nhân dân tỉnh về công tác phòng, chống dịch bệnh (sốt xuất huyết, tay chân

miệng, COVID-19 và các dịch bệnh mùa mưa bão) trên địa bàn tỉnh Bà Rịa -

Vũng Tàu.

- Chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh hướng dẫn chuyên môn

nghiệp vụ về giám sát, phát hiện, xử lý ổ dịch; triển khai các biện pháp y tế dự

phòng và điều trị; Đánh giá tình hình dịch tễ tại địa phương, năng lực đáp ứng

của hệ thống y tế và hiệu quả triển khai các biện pháp phòng chống dịch tại các

địa bàn được kiểm tra.

- Tổng hợp kết quả kiểm tra, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và kiến nghị

các biện pháp chấn chỉnh, xử lý kịp thời các tồn tại, hạn chế.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Cử nhân sự tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành đi kiểm tra, giám sát công

tác phòng, chống dịch bệnh (bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, COVID-19 và

dịch bệnh mùa mưa bão) trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

- Phối hợp kiểm tra việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

tại các cơ sở giáo dục, đặc biệt là trong công tác tuyên truyền, vệ sinh lớp học,

kiểm soát dịch bệnh trong trường học.

- Đảm bảo các trường học thực hiện nghiêm túc hướng dẫn của Bộ Y tế và

các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, các hướng dẫn của ngành Y tế

tỉnh về phòng chống dịch.

- Theo dõi, giám sát việc báo cáo ca bệnh tại trường học, công tác cách ly

khi cần thiết và công tác phối hợp xử lý kịp thời khi phát hiện ổ dịch trong nhà

3

trường.

- Góp ý, đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả phòng chống dịch trong

ngành giáo dục.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Cử nhân sự tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành đi kiểm tra, giám sát công

tác phòng, chống dịch bệnh (bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, COVID-19 và

dịch bệnh mùa mưa bão) trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

- Phối hợp kiểm tra công tác phòng, chống dịch tại các cơ sở văn hóa, thể

thao, điểm tham quan, du lịch, nơi tập trung đông người.

- Giám sát việc thực hiện các quy định về vệ sinh môi trường, đảm bảo an

toàn phòng dịch trong tổ chức sự kiện, hoạt động thể thao, văn hóa và du lịch.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng chống dịch bệnh

thông qua các hoạt động văn hóa, truyền thông và hướng dẫn du khách.

- Kiến nghị giải pháp tăng cường công tác kiểm soát dịch tại các khu vực,

cơ sở thuộc lĩnh vực phụ trách.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Cử nhân sự tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành đi kiểm tra, giám sát công

tác phòng, chống dịch bệnh (bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, COVID-19 và

dịch bệnh mùa mưa bão) trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

- Tập trung kiểm tra, giám sát việc triển khai công tác phòng, chống dịch

tại cơ sở, nhất là vai trò giám sát cộng đồng và huy động sự tham gia của nhân

dân.

- Phối hợp tuyên truyền, vận động người dân, tổ chức tôn giáo, các hội,

đoàn thể chấp hành nghiêm các biện pháp phòng dịch và tích cực tham gia vệ

sinh môi trường, diệt lăng quăng, giữ gìn vệ sinh cá nhân và cộng đồng.

- Phản ánh ý kiến của người dân và cộng đồng về hiệu quả công tác phòng

chống dịch tại địa phương, đề xuất giải pháp nâng cao sự đồng thuận xã hội

trong phòng chống dịch.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí phục vụ hoạt động kiểm tra, giám sát của Đoàn kiểm tra liên

ngành được sử dụng từ: Nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách

hiện hành; Kinh phí phòng, chống dịch đã được phê duyệt trong năm 2025; Các

nguồn hợp pháp khác.

4

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống bệnh sốt

xuất huyết, tay chân miệng, COVID-19 và dịch bệnh mùa mưa bão trên địa bàn

tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. Đề nghị các Sở, ban, ngành, địa phương và các cơ

quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ được nêu trên

trong Kế hoạch./.

Nơi nhận:
- Bộ Y tế (báo cáo);

- Cục Phòng bệnh (báo cáo);

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);

- UBMTTQVN tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành;

- UBND huyện, thành phố;

- Đài PTTH tỉnh; Báo BRVT;

- Lưu: VT, VX3

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Minh Thông

PHỤ LỤC 1

Đề cương kiểm tra, giám sát các hoạt động phòng chống dịch bệnh truyền

nhiễm trên địa tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu năm 2025

(Kèm theo Kế hoạch        /KH-UBND ngày .......tháng ……năm 2025 của

Ủy ban nhân dân tỉnh)

Ủy ban nhân dân huyện, thành phố chuẩn bị báo cáo bằng văn bản về việc

thực hiện triển khai công tác phòng, chống bệnh truyền nhiễm trên địa bàn quản

lý năm 2025 (bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, COVID-19, Dại và dịch bệnh

mùa mưa bão). Thời kỳ báo cáo từ 01/01/2025 đến 31/05/2025 và thời kỳ trước,

sau có liên quan theo đề cương dưới đây:

I. Khái quát chung

1. Khái quát về tổ chức, phân công nhiệm vụ của các đơn vị thực hiện công

tác quản lý nhà nước, thực hiện công tác chuyên môn trên địa bàn trong công tác

triển khai công tác phòng, chống bệnh truyền nhiễm. Nguồn nhân lực tham gia

công tác phòng, chống bệnh truyền nhiễm tại địa phương (Phòng Y tế, TTYT,

TYT, NVYT thôn ấp/khu phố). Các cơ sở y tế ngành, y tế tư nhân thực hiện báo

cáo trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm theo quy định.

2. Đánh giá chung về kết quả đã đạt được, chưa đạt được trong quá trình

thực hiện nhiệm vụ liên quan đến công tác quản lý nhà nước, công tác chuyên

môn liên quan hoạt động phòng, chống bệnh truyền nhiễm tại địa phương.

II. Kết quả cụ thể

 1. Việc ban hành văn bản chỉ đạo và tham mưu cấp có thẩm quyền ban

hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện quy định chuyên môn về công tác

phòng, chống bệnh truyền nhiễm (bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, COVID-

19, Dại và dịch bệnh mùa mưa bão) trên địa bàn quản lý năm 2025 (liệt kê danh

mục văn bản).

2. Công tác truyền thông, phổ biến pháp luật, giáo dục nâng cao sức khoẻ

về phòng, chống bệnh truyền nhiễm

3. Việc tổ chức và tham gia tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn về

phòng, chống bệnh truyền nhiễm .

4. Công tác phối hợp liên ngành với các cơ quan, tổ chức liên quan trong

công tác quản lý nhà nước, thực hiện công tác chuyên môn về phòng, chống

bệnh truyền nhiễm.

2

5. Công tác kiểm tra, giám sát về phòng, chống bệnh truyền nhiễm trên địa

bàn.

- Tổng số cơ sở đã được kiểm tra, giám sát:

- Tổng số cơ sở có vi phạm:

- Nội dung vi phạm:

- Tổng số cơ sở vi phạm bị xử lý (Lập danh sách cụ). Trong đó:

+ Số cơ sở bị cảnh cáo:

+ Số cơ sở bị phạt tiền:

6. Việc tổ chức, thực hiện các nhiệm vụ hoạt động chuyên môn kỹ thuật về

phòng, chống bệnh truyền nhiễm trên địa bàn

-  Hoạt động giám sát, điều tra ca bệnh và xử lý ổ dịch bệnh truyền nhiễm

- Hoạt động báo cáo bệnh truyền nhiễm theo theo Thông tư 54/2015/TT-

BYT

- Công tác phối hợp giữa ngành Y tế - Giáo dục – Thú Y, trong hoạt động

phòng chống bệnh truyền nhiễm.

- Hoạt động xét nghiệm: Đảm bảo an toàn sinh học đối với tác nhân gây bệnh,

lấy mẫu bệnh phẩm và vẫn chuyển mẫu.

III. Nhận xét, đánh giá chung về kết quả đã làm được; Thuận lợi, khó

khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất (nếu có).

PHỤ LỤC 2

Bảng kiểm kiểm tra, giám sát các hoạt động phòng chống dịch bệnh truyền

nhiễm trên địa tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu năm 2025

(Kèm theo Kế hoạch        /KH-UBND ngày .......tháng ……năm 2025 của

Ủy ban nhân dân tỉnh)

TT Nội dung kiểm tra
Thực hiện Ghi chú (Đính kèm số

kế hoạch, quyết định,

báo cáo… liên quan) Có Không

I. Kế hoạch

 Phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm

 Phòng, chống bệnh Tay chân miệng

 Phòng, chống bệnh Dại

 Phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết

 Khác

II. Tổ chức, chỉ đạo

 Thành lập Ban Chỉ đạo PCD

 Đội cơ động chống dịch/Đội đáp ứng

nhanh

 Văn bản chỉ đạo

 Sở Y tế

 Trung tâm KSBT

 Từ UBND các cấp

 Phối hợp với Giáo dục, Thú Y…

 Khác……………………

III. Thực hiện

1. Tình hình bệnh truyền nhiễm

1.1 Tay chân miệng

 5 tháng đầu năm 2024

 5 tháng đầu năm 2025

1.2 Sốt xuất huyết

 5 tháng đầu năm 2024

 5 tháng đầu năm 2025

1.3 Bệnh Dại Ca

mắc/TV

Ổ dịch

 5 tháng đầu năm 2024

 5 tháng đầu năm 2025

1.4 Bệnh--------------------- Ca

mắc/TV

Ổ dịch

 5 tháng đầu năm 2024

2

TT Nội dung kiểm tra
Thực hiện Ghi chú (Đính kèm số

kế hoạch, quyết định,

báo cáo… liên quan) Có Không

 5 tháng đầu năm 2025

1.5 Bệnh--------------------- Ca

mắc/TV

Ổ dịch

 5 tháng đầu năm 2024

 5 tháng đầu năm 2025

2. Các hoạt động đã triển khai

2.1 Tham mưu hướng dẫn công tác PCD

- Phòng chống bệnh truyền nhiễm

- Tay chân miệng

- Sốt xuất huyết

- Bệnh Dại

- Các bệnh TCMR

- Quản lý, phát hiện và xử lý ổ dịch

theo quy định

- Phân tích số ca mắc TT54/2015/TT-

BYT

2.2 Công tác phối hợp

 Ngành Thú Y

 Ngành Giáo dục

 Khác

2.3 Công tác báo cáo

- Tuần

- Tháng, quí, năm

- Biểu đồ

2.4 Tập huấn, truyền thông

- Tập huấn

- Truyền thông

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-11T16:41:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	Nguyễn Thị Ánh Hồng<hongntapcvp@vpub.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-11T16:43:29+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-12T10:54:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	VĂN PHÒNG<vpub@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-12T10:54:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	VĂN PHÒNG<vpub@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-12T10:54:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	VĂN PHÒNG<vpub@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-12T10:54:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	VĂN PHÒNG<vpub@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-12T10:54:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	VĂN PHÒNG<vpub@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-12T10:54:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	VĂN PHÒNG<vpub@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-12T10:54:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	VĂN PHÒNG<vpub@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-12T10:54:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	VĂN PHÒNG<vpub@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-12T10:55:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	VĂN PHÒNG<vpub@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-12T10:55:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	VĂN PHÒNG<vpub@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-12T10:55:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	VĂN PHÒNG<vpub@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!